Prima probatio ex ratione sit: in lege veteri electi sunt sacerdotes, vt sacrificia Deo offerrent: ergo id factum est in lege noua, in qua omnia perfectius ordinata sunt. Secundò, cum sacrificium, & sacerdos sint correlativa, determinatum sacrificium requirit determinatum sacerdotem: B sed sacrificium Missæ est sacrificium determinatum à Christo: ergo. Tertiò ille est verus, & proprius minister, quem Christus ad id munus designauit, sed, vt constat ex locis Scripturæ, & Ecclesiæ suprà adductis Christus solos sacerdotes designauit ad Missæ sacrificium: ergo. Plures aliae solent adduci in hanc rem probationes, quas vide apud citatos Doctores, præsertim RR.

Hæreticorum argumenta facile soluuntur. Ad primum sumptum ex C Paralipom. respondetur, quod *phase*, à solis sacerdotibus Aaronicis fuit immolatum, quia, vt ait D. Paul. ad Hebræos. 7. ex sola tribu Leui apud Iudæos electi sunt sacerdotes, & I. Esdræ capit. 6. sacerdotes dicuntur immolasse *phase* pro omnibus filijs Israel. Sed quia hæc responsio minus habet probabilitatis; respondetur secundò singulos patresfamilias in hoc casu fuisse sacerdotes, & immolasse *phase*, vt docet Philo citat. Ratio est *Philo.* quia immolatio huius sacrificij fuit à Deo instituta antequam essent sacerdotes Aaronici, Exod. 12. quare tunc Exod. 12. rite fiebat per patres familias. Ex quo non potest desumi argumētum con-

trans nostram sententiam, quia lex noua, ut pote nobilior, & excellentior, designatos, & consecratos postulat ministros, ut eiusdem sacrificia digne possint offerre, & conficere.

12.

D. Hier.

Iob. 1.

Ad secundum eodem fere modo respondetur ex mente aliquorum cum D. Hieronymo in questionib. Hebraicis agens de Melchisedech; in legge naturae omnes primogenitos fuissent sacerdotes, Abelem vero, qui primogenitus non fuit ex particulari prouidentia, & Dei ordinatione sacrificasse. Respondetur secundò, & fortè melius iuxta solutionem primi argumenti, omnes patres familias inter suos, sacerdotale munus obijisse, iuxta illud Iob. 1. vbi dicitur sacrificasse Iob. pro filijs suis. Ad tertium respōdetur illo loco, omnes Christianos dici sacerdotes lato modo, quemadmodum omne opus bonum dicitur sacrificium lato modo, & ipsimet sacerdotes vocantur reges, cum tamen proprie Reges non sint, de quo late dicimus in q. 1. proæmiali.

13.

Ioan. 3.

Actor. c. 8.
& 19.

Tertull.

Hilar.

D. Greg.

Optat.

D. Aug.

Ad quartum ex ratione petitum respondetur, negando maiorem: nam suprà positae locutiones de sacramentis, plus significabant, quam fidei incitamentum; fidem namque excitare, non sufficit, ut per Baptismum dicatur homo renasci ex Spiritu Sancto, Ioann. 3. vbi particula, ex, dicit causalitatem, ut ibi dicitur (quod natum est ex carne caro est) idem verò est in Actorum cap. 8. & 19. vbi dicitur, Per manum impositionem dari spiritum sanctum, & sic de cæteris argumentis, ut loquuntur Patres, præcipue Tertull. lib. de Baptism. c. 4. Hilar. in Psal. 65. D. Greg. lib. 9. epist. 19. Optat. lib. contra Parmen. & August. varijs in locis.

Ad quintum respondetur per sacramentum ordinis imprimi characterem, ut habetur in cap. Maiores, de Baptism. & traditur in cap. Ad abolendum, de hæretic. & Trid. sess. 7. can. 9. C. Maior. ret de Bap. tismo. Cap. ad. de Sacrament. videndus est Gregor. belandam Nicænus lib. de Baptismo paulò post de heret. principium, vbi ita, Sacerdos post consecrationem idem est, qui anteā, inuisibili tamen quadam vi, ac gratia, inuisibilem animam transformatam gerit in melius; item Augustin. epist. 23. & 50. & alij Patres idem docent. Ratio est, quia per hoc sacramentum deputatur homo specialiter in cultum Dei, & distinguitur à cæteris Ecclesiæ membris, participans sacerdotium, & protestatem Christi ad ministranda ex officio diuina sacramenta: ergo valde conueniens fuit ut speciali quoddam signo consecretur. Et ex hac ratione sumitur distinctio inter sacerdotes legis veteris, & nouæ, illi enim in sua institutione nullum spirituale effectum accipiebant, ut ait Chrysost. homil. 2. in epistol. ad Ephesios, loquens de Israelitis circuncisis: Obsignati sunt, inquit, Israelitæ, sed circuncisione, velut pecudes, sacerdotes vero legis nouæ accipiunt effectum spirituale, & designantur in peculiarem Dei cultum, iuxta illud 1. ad Timoth. 1. Tim. 4. Noli negligere gratiam, quæ est in te per impositionem manus presbyteri. Et sic sufficienter vtrumque ostensum manet, sacerdotem solum proprium sacrificij Missæ ministrum, conficiensem, & offerentem.

Secundus questionis suppositus est, utrum soli sacerdotes sint proprii ministri dispensantes sacramentum; quod in Missæ sacrificio offertur? circa quam questionem communis est schola-

14.

C. Maior. ret de Bap. tismo.

Cap. ad.

belandam

Nicænus lib. de Baptismo paulò post de heret.

Trid.

August.

D.
Du
Ric
Pai
Sot
Let
Bel
Ca
Vaj
See
Eg
nn1. a.
4.Con
mer
C. T
nit.
scr

Tri

D.

D. Thom.
Durand.
Richard.
Palud.
Sot.
Ledesm.
Bellarm.
Cabeus.
Vasq.
Soar.
Aegid. Co
nn.

scholasticorum consensus propriam potestatem ad dispensandum Christi corpus, esse penes sacerdotem ex diuino iure, quam quidem potestatem ipse sacerdos in casu necessitatis potest Diacono committere, ut iam supra tetigimus in §. 1. huius disputationis. Hanc sententiam in terminis propositam tenet D. Tho. 3.p. q. 82. art. 3. & in 4. dist. 13. q. 1. art. 3. ibi Durand. q. 4. Richard. art. 1. q. 3. Palud. q. 1. art. 4. Sot. d. 13. quæst. 1. art. 3. Ledesm. q. 23. art. 3. Bellarm. de Eucharistia lib. 1. cap. 17. Cabesud. ad citatum locum D. Thom. concl. 1. Vasq. tom. 3. in 3.p. disput. 219. cap. 1. Soar. tom. 3. in 3.p. disp 72. Aegidius Conninc. in 3.p. q. 82. art. 3. & omnes ferme tum antiqui, tum RR.

17. Probatur primò ex sacra scriptura, quia si illud verbum Christi Domini, *Hoc facite*, demonstrabat eiusdem Christi actiones, profectò si Christus actionem consecrandi commisit Apostolis, & eorum in sacerdotio successoribus, vtique etiam commisit actionem distribuendi, quam ibidem exercuit: ergo si prima actio ex diuino iure pertinet sacerdotibus, & secunda eodem iure pertinebit.

1. ad Cor. 4. Secundò probatur ex illo 1. ad Corinth. 4. vbi sacerdotes dicuntur dispensatores mysteriorum Dei. Tertiò in Concil. Rhemens. cap. 2. & in cap. Peruenit, de consecrat. dist. 4. detestabile, & horrendum dicitur, quod sacramentum per laicos ministretur.

18. Trident. Quartò in Tridēt. sess. 13. c. 18. dicitur ex traditione Apostolorū descendere, vt laici à sacerdotibus communionem accipiant. Præcipua ratio huius sententiae adducitur à D. Thom. ma citat. in corp. in hunc modum: sa-

cerdos in hoc sacrificio gerit Christi personam: ergo ex iure diuino, habet potestatem propriam exercendi ea, quæ Christus exercuit in hoc sacrificio: sed Christus principaliter exercuit non solùm consecrationem, sed etiam distributionem: ergo, & cæt. Aliæ solent adduci rationes, quæ, vt leuioris momenti in hanc materiam omitto.

Secunda pars nostræ conclusio-
nis, quatenus asserit posse sacerdotem
communicare Diacono hanc po-
tatem, tenent supracitati Auctores.

B Et probatur ex usu, & consuetudine Ecclesiæ, iuxta quam Trident. citatū dicto cap. 8. docet Christum com-
misisse Ecclesiæ ea, quæ non perte-
nent ad substantiam sacramentorum:
sed dispensatio Eucharistiae non per-
tinet ad substantiam sacramenti: er-
go commissa est Ecclesiæ, ac proinde
non est de iure diuino. Secundò pro-
batur, quia non constat hoc esse ab Ecclesia prohibitum, imò contrariū iubet Concilium Carthag. 4. in hæc Conc. Car

C verba: *Diaconus, presente presbytero, tbag. Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, iussus eroget.* Vide Ius-
tinum apolog. 2. pro Christianis in fi-
ne, vbi ita ait: *Ij, qui apud nos Diaconi Iustin.*
dicuntur, dant unicuique eorum, qui ad-
sunt percipiendum panem, & vinum, &
aquam, quæ consecrata sunt. Tertio pro-
batur à simili, quia potestas ad con-
firmandum, propriè commissa est E-
piscopo, & tamen is potest hanc po-
testatem committere simplici sacer-
doti: ergo. &c.

D Plura sunt, quæ contra hanc veri-
tatem adduci solent, & præcipue co-
tra primam partem nostræ, & com-
munis conclusionis. Et primò sic: vel

hæc potestas conuenit sacerdoti ratione ordinis, vel ratione iurisdictionis, non secundum, quia hoc sacramentum potest ministrari à sacerdote non habente iurisdictionem. Non etiam primū, quia si esset ratione ordinis, neque posset ab alio fieri, neq; factum teneret: ergo. Secundo contra secundam partem conclusionis, sic arguitur: non datur maior ratio, cur hæc dispensatio possit committi Diacono, quam alijs laicis; sed in cap.

C. Perue- Peruenit, de consecr. dist. 2. reprehēnit. de con- duntur sacerdotes, qui per laicos infirmis viaticum mittebant: ergo, &c. Maior probatur, quia si desit Diaconus, & necessitas urget, non minus obligabit sacerdotem ad mittendum sacramentum per laicum, quam per Diaconum.

Tertio principaliter probatur contra primam, quia actio hæc dispensandi est supernaturalis: ergo requirit potestatem supernaturalem: sed Diaconis non data est hæc potestas à Christo; ergo dicendum est, quod eam ipsis prohibuerit.

Ad primum respondetur conuenire illam potestatem ratione ordinis, & iurisdictionis. Ad probationē primæ partis respondetur non esse actum primarium ab ordine intentū, sed secundarium, & ideo committi posse Diacono. Ad probationem secundæ partis respondetur, eum, qui potest confidere hoc sacramentum, posse etiam illud ministrare.

Ad secundum respondent Soar. & Aegid. citati in casu necessitatis, deficiente Diacono, posse sacerdotem impeditum mittere Eucharistiam per inferiores ministros, & etiam per laicos, ut legimus apud Eusebium libr.

Euseb.

A 6. histo. cap. 36. ita olim fecisse plures sanctos viros, qui viaticum per laicos ægrotis mittebant. Fundatur horum Auctorum opinio in periculo extre- mæ necessitatis, quod iura non comprehendunt, quando de his loquuntur. Sed quia communior sententia apud Vasq. & Cabecud. citatos docet non posse laicis committi hanc dispensationem, ideo negāda est maior propter Ecclesiæ consuetudinē, quæ in morem legis videtur inualefcere, iuxta textum in cap. *Consuetudo. 1. dist.*

B C. *Conser- tudo. d. 1.* 24. Ad tertium respondeatur, verum quidem esse illam actionem, si sumatur moraliter, esse quid supernatura- le in ordine ad supernaturalem finē, & salutem animarum, hoc tamen non tollere quomodo à Diacono valeat exerceri, quia potestas sacerdotis, per quandam legationem, & coniunctionem moralem instrumenti cum suo principali agente, potest Diacono communicari; quod sufficit ad hoc, ut actio illa licet fiat ab eodem Diacono latè disputat Fagundes p. 3. *Fagund. lib. 2. cap. 1. n. 4.*

S. IIII.
An Præbyteri sint soli necessarij mini- stris sacramentorum, nimirū ex- tremæ unctionis, baptismi, & matrimoniij.

S V M M A R I V M.

- 1 Soli Præbyteri sunt ministri sacra- menti extremæ unctionis.
- 2 Nomen, Præbyteri, idem est atque Sacerdotis.
- 3 Ratione probatur hæc conclusio.
- 4 Proponitur argument. & ibi soluitur.
- 5 Diacono

- 5 Diaconus non est sufficienter consecratus ad hoc sacram. ministrandum. A
- 8 Quius sacerdos valide hoc sacramentum confert; extra necessitatem tam licet solus Pastor, vel alius cum eius licentia.
- 7 In necessitate quius sacerdos licet potest hoc sacramentum ministrare.
- 8 Laicus in nullo casu potest hoc sacramentum confidere.
- 9 In hoc sacramento singula unctiones cum suis formulis debent integrè administrari ab eodem ministro.
- 10 An in aliquo casu à diuersis sacerdotibus valide, sed illicitè conferantur: assertur.
- 11 Præsbyteri ex vi sue consecrationis sacramenti baptismi possunt esse ordinary ministri.
- 12 Probationes huius conclusionis explicantur.
- 13 Argumenta in contrarium recensentur.
- 14 Respondeatur ad obiectiones.
- 15 Opinio illorum, qui dicunt sacerdotem esse ministrum matrimonij refertur. C
- 16 Fundamenta huius sententiae explicantur.
- 17 Sacerdotem non esse ministrum sacramenti matrimonij certum est.
- 28 Idem ante Concilium Tridentinum ostenditur.
- 19 Probationes huius veritatis afferuntur.
- 21 Ad fundamenta primæ sententie respondetur.
- 21 Ministri sacramenti matrimonij sunt ipsi contrahentes.
- 22 Contrahentes in peccato mortali duplex peccatum committunt unum, mortale, alterum veniale.
- 23 Sacerdos assistens matrimonio in peccato mortali, venialiter tantum peccat.

- 24 Ratio, ob quam Tridentinum matrimonia clandestina irritauit, assignatur.
- 25 Potestas Concilij circa irritationem huiusmodi contractus, demonstratur.
- 26 Aliqui dubia contra hanc conclusionem recensentur, & solutiones ibi annexuntur.
- 27 Parochus ordinaria potestate matrimonio assistit in tota sua parochia.
- 28 Episcopus in tota sua diœcesi, an pastor ut valide assistat matrimonio debeat esse ordinatus sacerdos? negatiæ resolutur.
- 29 Particula, aliis, sapè, & communiter refert aliquid diuersæ qualitatis ab antecedenti.
- 30 An parochus excommunicatus; suspensus, vel irregularis possit valide assistere matrimonio, vel alteri licentiam dare, affirmatiæ deuiditur.
- 31 Auctoritas, quam parochus præstat actui sua presentia non est actus iurisdictionis.
- 32 Praesentia parochi omnino inuiti, & contrariam intentionē habentis sufficit ad valorem matrimonij.

Dicitur iam in §§. precedentibus ministros consecrationis, & confectionis sacramenti Eucharistiae, atque sacrificij Missæ esse solos præsbyters, ita ut nullus alius, qui careat charactere sacerdotali, & sacerdos non sit possit validè consecrare, confidere, & offerre corpus, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, ut de fide definit Concilium Trident. sess. 23. Trident. cap. 1. Superest in praesenti agendum de reliquis sacramentis, ut etiam videamus, an ijdem præsbyteri sint eorum ministri? & primo disputare libet de

I. de sacramento extremæ vñctionis. Catholicum dogma est solos sacerdotes esse huius sacramenti ministros, ita ut ab alio validè confici non possit; cum autem exclusuum addimus clarum est inferiores excludi, non autem superiores, qui licet sint Episcopi, sunt etiam sacerdotes; nam, ut dixit Innocentius primus epistol. 11. ad Decen. c. 8. superfluum est, ut de Episcopo ambigatur, quod præsbyteris licere non dubium est. Nam idcirco de præsbyteris dictum est, quia Episcopi alijs occupationibus impediti ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si Episcopus aut potest, aut dignum ducit aliquem ad visitandum, & benedicere, & tangere chrismate sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma confidere. Quibus verbis oleum sanctum comprehendit, cuius benedictionem manifeste sentit esse propriam Episcopi, quod supra attigimus in disputatione 6. usum vero olei benedicti in confi ciendo hoc sacramento dicit ita lice re præsbytero, ut à fortiori liceat Episcopo.

2. Conclusio sic exposita de fide est, fundaturque præcipue in verbis Iacobi, inducat præsbyteros Ecclesiae. Quanvis enim nomen, *Præsbyteri*, in communi usu Græcæ linguae possit etiam seniorem significare, ut iam supra diximus in principio huius disputationis in usu Ecclesiae, & præsertim Apostolorum communiter sumitur pro Ecclesiæ sacerdotibus: quod ostendit tum locus ille Paul. 1. ad Tim.

3. *Tim.* 4. 4. cum impositione manum præsbyteri, tum communis usus retentus in Ecclesia Latina, quæ veluti traditio quadam Apostolica reputari potest,

atque ita intellexerunt locum hunc A Concilia, Florent. & Trident. sess. 14. cap. 3. & cano. 4. de hoc sacramento, Gratianus post cap. *Præsbyteros.* 95. dist. Henr. lib. 3. summ. cap. ultimo, Bellarm. tom. 2. lib. 1. dc extrema vn- etione, cap. 9. Soar. de pœnit. disp. 43. sect. 1. Aegid. Conim. tom. 2. disput. 19. dub. 9.

Cœc. Flor.
Cœc. Trid.
Gratian.
C. Presby
teros. 95.
Bellarm.
Soar.
Aegid. C
nim.

Fundamentalis ratio, seu à priori est Christi institutio, quam nobis Iacobus, & Ecclesia sufficienter proposuerunt, congruentia optima est, quia hoc sacramentum ordinatur suo modo ad sanctificandos fideles; potestas autem sanctificandi fideles est propria sacerdotum per se loquendo, pertinetq; ad potestatem in corpus Christi mysticum, & ideo etiam administratio huius sacramenti corum est propria. Estque hoc etiam consentaneum sanctitati sacramentorum, per se enim requirunt sacros ministros ad id munera specialiter consecratos, excepto baptismo propter specialem necessitatem, & matrimonio propter specialem eius naturam; in hoc autem sacramento nulla est peculiaris ratio, quæ talem exceptionem postulet. Dices tamen quod etiam Diaconus est minister consecratus. Respondetur non tamen sufficienter ad hoc sacramentum ministrandum; quia nec habet potestatem in corpus Christi verum, nec ad remittenda peccata; & ideo nec per se habet potestatem in corpus mysticum, ad sanctificandum illud, & remittenda peccata etiam mortalia, quod interdum per hoc sacramentum fit.

His tamen non obstantibus, obijcies Innocent. primum epistol. 1. ad Decent. cap. 8. dicit oleo sancto ab Episco-

4

Innoc. I.

Episco-

Cler
de pSoar
Egi

8

Episcopo cōfecto, non solum sacerdotibus, sed etiam omnibus Christianis licere vti in sua suorum vè necessitate. Respondeo eum loqui de vsu passiuo; quia expresse dicit omnes eo posse inungi, scilicet per presbyteros, vt immediatè ante ex D. Iacobu probauerat. Vnde statim subiungit Episcopum vel sacerdotem essem ministrum huius sacramenti.

Sed prænotandum est quod licet quiuis sacerdos validè hoc sacramētum conferat, cum non sit actus iurisdictionis, sed ordinis sacerdotalis, à quo pendet quoad substantiam: extra necessitatem tamen solus Pastor, vel alius cum eius licentia id licet cōfert: quia conferre sacramenta est officium Pastoris. Vnde religiosi qui sine venia proprij Pastoris laicis, aut clericis non religiosis hoc sacramētum conferunt excommunicantur,

Clemēt. 1. de priuilegijs. Alij quidem de prisuit.

In necessitate tamen quando aliās ægrotus moriturus esset sine hoc sacramētum: quiuis sacerdos posset hoc sacramētum ministrare, et si sciret parochum ægre laturum. Quia nullo modo censendum est Ecclesiā velle ægrotum cum tanto suo danno obligare, vt à nullo alio, quam à suo parocho sine huius licentia hoc sacramētum suscipiat, cum eius salus posset hoc modo periclitari. Vide Soar. disp. 44. sect. 2. nu. 3. Aegidius tom. 2. disp. 19. dub. 9.

Vltimò amplia, sacerdotem esse ministrum simpliciter necessarium, ita vt propter nullam causam, vel defectum sacerdotis possit laicus, imò

nec Diaconus sacramētum hoc valide confidere. Assertionem hanc ferè æque certam quam primam esse existimo cum Soar. de quo n. 5. & in *Soar.* ea conueniunt Theologi in 4. dist. 23.

D. Thom. q. 2. artic. 1. Præterea hoc voluit Conc. Trident. cap. 3. de hoc sacramētum cum docuit vel Episcopum, vel sacerdotem ritè ordinatum esse proprium ministrum huius sacramētū, quod sub anathemate definit can. 4. Concilium autem Florētinum simpliciter dixit, minister autē

D. Thom.
Conc. Tri-
dent.

Conc. Flo-
rent.

huius sacramētū est sacerdos nulla adhibita exceptione, quam agens de sacramēto baptismi statim adiunxit, ideoquè non dixit absolutè sacerdotem esse ministrum baptismi, sed ordinariū ministrum. Vnde concluditur ratio, nam in his rebus supernalibus, quæ ex institutione pendunt, nobis non licet addere exceptionem præter generalem regulam sine auctoritate, vel euidenti ratione, quæ in præsenti non viget ad excipiendum ab hac regula generali.

C. Concili. aliquem casum igitur, &c. Et confirmatur à Soar. d. n. 6. exemplo sacramēti pœnitentiæ quod magis necessarium est, & nihilominus propter nullam necessitatem potest ab alio quam à sacerdote ministrari: ergo à fortiori idem dicendū est de hoc sacramētū.

D. Aduerte tamen, quod singulæ vñctiones cum suis formulis debent integrè administrari ab eodē ministro; quia D. Iacobus dicit vngentes debere orare super ægrotum; & oratio vna è duobus partialiter ita prolata non potest habere perfectū sensum secundum cōmunem loquendivsum, præsertim cum partes orationis per se

9.

se non faciant integrum sensum. Pos-
funt tamen diuersorum sensuum vn-
ctiones à diuersis sacerdotibus mini-
strari extra necessitatem quidem va-
lide, sed illicite, quia contra usum Ec-
clesiae: in necessitate verò ut si prior
post primam vunctionem deficiat, &
tunc alter reliquas conferat, etiam li-
cite. Ita ex communī sententia Soar.
disput. 43. sect. 2. Quæ sententia satis
facilè defenditur posito quod singu-
læ vunctiones sint per se sacramentū
essentialiter completum: quia simile
videtur in Eucharistia, & ordine, iux-
ta doctrinam Theologorum; quoad
alteram verò sententiam dicendum,
id in hoc sacramēto esse omnino sin-
gulare, sicut eius singulæ partes per
se habeant aliquo modo sensum per-
fectum. Reliqua vide apud Henrīq.
Bellarm. Soar. & Aegid. dictis locis.

Accedamus ergo ad sacramētum
baptismi, cuius etiam dicendum est
sacerdotem ex vi suæ consecrationis
esse posse ordinarium ministrum: ita
docet D. Thom. art. 1. & 2. & ex usu

Ecclesiae satis constat; Clemens Ro-
man. lib. 3. const. cap. 11. & lib. 8. cap.

Ignatius. 52. Ignatius epistol. 13. ad Heronem
Gel. Papa Diaconum, & Gelasius Papa epist. 1.

C. Diacono-
nus. 93. d. cap. 9. & habetur in cap. Diaconus. 93.

Ifidor. dist. & Isidor. lib. 2. de officijs cap. 24.

& habetur in cap. Constat, de conse-
crat. dist. 4. Epiphani. hæres. 79. Deni-

que Concilium Florentinū hoc sen-
tencie. su dixit, minister huius sacramenti est

sacerdos, cui ex officio competit bap-
tizare.

Ratio autem huius rei optima est,
quia sacerdos habet potestatem in
corpus Christi verum: ergo conse-
quenter recipit potestatem in corpus
Christi mysticum saltem, quæ neces-

A faria est ex vi consecrationis, quæ
aliás dici solet potestas ordinis, &
respectu illorum sacramentorū, quæ
communia sunt populo Christiano,
& ad remissionem peccatorum, &
communem eius profectum ordinā-
tur. Quod addit Soar. de sacram. disp. Soar.

23. sect. 2. propter sacramentum con-
firmationis, quod propter specialem
rationem solis Episcopis diximus sup-
ra ordinario referuari. Vnde sumi-
tur confirmatio, nam sacerdos est or-
dinarius minister sacramenti Eucha-
ristiae, quoad incrementum spiritualis

B vitæ institutum est, habet etiam po-
testatem ordinis ad sacramētum pœ-
nitentiæ necessariam, ut statim dice-
mus, quod est ad reparandam spiri-
tualem vitam, ergo multo magis illā
habebit ab baptismum ministrandū,
per quod datur spiritualis vita. Deni-
que sacerdos est in statu, & ordine
constitutus, in quo esse potest ordi-
narius pastor animarum: ergo nece-
sse est, ut ex vi suæ consecrationis ap-
tus sit ad regenerandos homines in
Christo.

Obijcies tamen septimò, quod
presbyter non potest baptismum mi-
nistrare, nisi facultate sibi ab Episco-
po concessa, ergo non proprio iure
potest hoc ministerium usurpare. An-
tecedens patet ex Hieronymo con-
tra Lciferianos, & Tertull. libr. de Tertull.
Baptismo, docentibus ius baptizandi
esse penes Episcopum, & non nisi eius
facultate communicari sacerdoti, aut
diacono. Secundò, quia per baptismū
recipiuntur homines in Ecclesiam, &
fiunt membra eius: decet autem, ut
potestas, & ius admittendi homines
ad Ecclesiam sit penes principes, &
supremos pastores Ecclesiae ut sunt
Episco-

Episcopi: & hoc saltem videtur probari illis verbis Christi : *Euntes, doce-te omnes gentes, baptizantes eos, & cat-* nam ibi locutus est ad vnde decim Apostolos, ut Matthias dicit, quorum successores sunt Episcopi. Tertio, nam in Pontificali Romano in ordinazione Diaconi dicitur, Diaconum debere baptizare, & prædicare. Quartò, quia quilibet homo qui loqui potest & lauare, est sufficiens minister baptismi in necessitate, vt suprà diximus, siue sit vir, siue fœmina, fidelis, vel infidelis, baptizatus, vel non baptizatus, ita definitum est in Concilio Florentino in decreto Eugenij, vbi notanda sunt illa verba, *In casu necessitatis, non solùm sacerdos, vel diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, imo etiam paganus, & hereticus baptizare potest.* Atque idem ex parte colligi-

Ioan. Pap. **P**ap. **ad li-** tur ex Ioanne Papa 8. in cap. *Ad li-* mina. 30. quæstione 1. vbi solùm dicit mina. 30. **q. 1.**

C. In nece- **sitate.** **C**. Constat in cap. *Constat, cum vulgaribus de- di consecr.* **d. 4.**

Sed ad huiusmodi difficultates facilimo negotio respondetur. Ad primam enim dicendum est distinguendam esse potestatem ordinis respectu sacramenti, & potestatem iurisdictionis, respectu eius cui dandum est sacramentum. Sacerdos ergo ex vi suæ ordinationis habet sufficiētem potestatem, vt validè & dignè ministret hoc sacramentum, & quo- **D** ad hoc non pendet ab Episcopo, nec indiget concessione eius, & in hoc superat Diaconum, & reliquos Ecclesiæ ministros. At verò ultra hanc

A potestatem requirit iurisdictionem in personam, vt licet ille ministret hoc sacramentum, & quoad hanc pendet ab Episcopo, tanquam à superiori pastore. Ad secundam dicendum quod in qualibet republica ea, quæ sunt minora pertinent ad minora officia, maiora verò maioribus reseruantur secundum illud Exod. 18. Quicquid maius fuerit referant ad eos, & ipsi tantummodo minoria iudicent. Et ideo ad minores ciuitatis principes pertinent disponere de insimo populo, ad summos autem principes pertinet disponere ea, quæ spectant ad maiores ciuitatis. Per baptismum autem non adipiscitur aliquis, nisi in insimum gradum in populo Christiano, & ideo baptizare pertinet ad minores principes Ecclesiæ, id est ad præsbyteros, qui tenent locum septuaginta duorum discipulorum Christi, vt dicit Glossa Luc. cap. 10. & ad locum, *Euntes, & cat.* respondetur quod utrumque officium, scilicet docendi, & baptizandi, Dominus Apostolis iniunxit, quorum vices gerunt Episcopi, aliter tamen & aliter. Nam officium docendi commisit eis Christus, vt ipse per se illud exercent, tanquam principalissimum, vnde & ipsi Apostoli dixerunt, Actorum. 6. *Non est equum nos relinquere verbum Dei, & ministrare mensis:* officium autem baptizandi commisit Apostolis, vt per alios exercendum. Vnde & Apostolus dicit 1. Corinth. 1. *Non misit me Christus baptizare, sed euangelizare.* Et hoc ideo, quia in baptizando nihil operatur meritum, & sapientia ministri, sicut in docendo. In cuius etiam signum nec ipse Dominus baptizavit,

Exod. 18.

Luc. 10.

Actior. 6.

1. Cor. 1.

Cc

Ioan. 4.

tizauit; sed discipuli eius, ut dicetur Ioan. 4. nec tamen per hoc excluditur quin Episcopi possint baptizare, quia quod potest potestas inferior, potest & superior. Inde & Apostolus ibidem dicit se quosdam baptizasse. Et si replicetur non constare hunc esse sensum illius; respondeo, neque etiam constare Christum locutum esse de potestate iurisdictionis, sed de præcepto vtendi baptismate, neque etiam constare locutum esse ad solos Apostolos, quia licet Matthæus tantum vndecim Apostolorum mentionem faciat, tamen non excludit discipulos alios, imò contrarium probabile dicit Soar. tomo secundo, disputatione 34. sectione 2. Ad tertiam dicendum est, Diaconum per se, ac iure diuino ordinario non posse administrare hoc sacramentum ex vi suæ ordinationis, esse tamen capacem huius ministerij ex concessione, seu delegatione Episcopi, aut sacerdotis, dict. cap. Diaconus. 93. distinctione, & dicto cap. Constat, de Consecratione distinctione 4. Sed aduerte nullum hominem Diacono inferiorem habere aliquod ius, seu capacitatem proximam ad dignè ministrandum hoc sacramentum, nec iure ordinario, neque ex delegatione Episcopi, vel sacerdotis, ita omnes cum Diuo Thoma loco supracitato, Gloffa in cap. Diaconos, verbo Necessitas. 93. distinct. Ad quartam, & ultimam difficultatem, quam iam suprà latè resoluimus. Respondetur, quod baptizare pertinet iure diuino ordinario ad ordinem sacerdotalem, secundum quandam conuenientiam, & solemnitatem, non autem hoc est de necessi-

D. Thom.
Glossa in
cap. Diaconos. 93. d.

tate sacramenti. Vnde laici & quilibet qui lauare sciatur, & verba proferre cum debita intentione potest esse minister baptismi in casu necessitatis sine culpa; absque ea tamen peccando mortaliter, cap. Super quibus. 30. quæstione tertia cum alijs suprà relatis. Ratio est, quia baptismus est sacramentum maximè necessitatis, respectu omnium humanum, ergo expediens fuit, ut illius administratio omnibus concederetur, præsertim cum necessitate urgente. Et confirmatur, nam propter hanc causam institutus est in materia communi, quæ vbiique facile reperitur, & simplicissima actione, ac verbis, vt suprà diximus: ergo eadem ratione fuit conueniens, necessarium ministrum huius sacramenti esse valde communem, atque adeò ministerium hoc cuilibet concedit. An verò extra casum necessitatis id fieri possit, ita ut factum teneat, & an pendeat à bonitate ministri iam suprà omnia resoluimus

C numero septimo, & latè videri possunt apud Soarium, tomo tertio, disputatione 16. sectione 1. cum sequentibus.

His positis circa sacramenta extremae vñctionis, & baptismi, superest agendum de sacramento matrimonij. An scilicet sacerdos sit minister illius, vel ab eo tantum præstari possit. In hac quæstione sunt qui dicunt sacerdotem esse ministrum matrimonij in quantum sacramentum est, ita ut ante Concil. Tridentinum clandestinum matrimonium legitimum fuerit, non tamē sacramentum. Ducuntur, quia actio sacramentalis est sacra; ergo ministrum

Ca. Super
quibus. 30
q. 3.

Soar.

15.

16.

Tr

San
Can19
Tride

Trident. strum sacrum, & formam sacram petit, ne contractus purè ciuilis, & profanus sit. Probatur post Tridentinū, quia sessione 24. cap. 1. de matrimonio iubet ut parochus habito contrahentium consensu proferat ea verba, *Ego vos coniungo. ergo vere parochus coniungit, & conficit matrimonium*, ne verba falsa sint. Alias rationes huius sententiæ, quia parui momenti sunt hic non curauimus referre, omnia vide apud Sanch. de Matrimonio libr. 2. disput. 11. & hanc opinionem ita docet Canus lib. 8. de locis Theolog. cap. 5. in solution. ad 3. authorit. Concil. Coloniensis, §. 5. de Ministro, & §. Verbum itaque, & Petrus de Ledesm. de matrimonio. quæst. 42. art. 1. dub. 4. concl. 4. iuncta conclus. vlt. ait ante Trident. fuisse hoc probabile, secùs post illud.

17. Verùm tamen est, & omnino tenendum nunquam parochum fuisse, nec post Tridentinum esse ministrum sacramenti matrimonij, sed ipsos contrahentes esse ministros confidentes sacramentum matrimonij: & ita ante Tridentinū clandestinum matrimonium fuisse verum sacramentum. Probatur primò, quia cum matrimonium sit contractus, nec illius naturā Christus mutauerit, sed tantum eleuarit ad esse sacramenti, sequitur aliorum contractuum naturam, quæ est ut ipsi contrahentes suis consensibus se ligent, nec aliis præter ipsosmet contractum efficiat. Secundò, quia ante Tridentinum matrimonia clandestina erant vera matrimonia, & rata,

18. vt definit ipsum Tridentinum sessione 24. cap. 1. de matrimonio, ergo & vera sacramenta, quia idèò cap. Quarto, de diuers. Nam et si matrimonium,

Sanch. infidelium matrimoniu[m] non appellatur ratum, quia sacramentum non est. Tertio, quia verba parochi non sunt de essentia matrimonij, sed ijs penitus omissis constat matrimoniu[m], nam Tridentin. in clausula irritantiantum expressit qui aliter quam præsente parochio, nec explicuit dicenti verba, & est decretum correctorum: ergo non est extendendum, ut debeat de necessitate sacramenti, dicere verba; deinde, quia necessaria necessitate sacramenti, determinata esse debent, at Tridentin. petit indeterminata verba, cum petat ea, vel alia secundum patriæ consuetudinē, ergo ea non sunt de necessitate sacramenti, sic docent omnes quos refert Sanches lib. 3. disput. 38. num. 4. Quarto, quia Ecclesia olim cognoscerebat de matrimonijs clandestinis, ergo erant sacramenta: si enim prophani contractus essent, iudex secularis de eis cognosceret. Quinto, quia Florentinum, vbi de sacramentis, cum latè aliorum sacramentorum ministros explicuerit, huius tamen ministrum tacuit, quasi manifestum relinquent non alium esse sacramentum. Hanc sententiam ante Tridentinum tenuerunt D. Thomas, & alij Doctores, quos omnes vide apud Sanch. dicta disputatione undecima, vbi eam confirmat multis alijs fundamētis.

D. Ad difficultates adductas pro fundamento primæ sententiæ facile respondetur, & ad primam dico, actionem illam esse sacram in quantum significat coniunctionem Christi cū Ecclesia, & eleuata est à Christo illa actio ad esse supernaturale sacramenti: sicut baptismus à laico collatus

20.

Cc 2 est

Sanch.
Can. 30.

idem.

17.

18.

19.

Trident.

Sanch.

D. Thom.

Sanch.

est actio sacra. Ad secundam respondet Sanch. dicto loco, ea verba significare coniunctos vos esse declaro, vel approbo coniunctionem vestram; & cum haec ceremonia sit accidentalis, id tantum significat; alias sine his verbis non coniungerentur, atque ita matrimonium esset omnino nullum; quod aperte falsum est, ut ex Trident. in dicto cap. 1. patet.

21. Sed pro complemēto huius questionis sciendum est, quod ipsi contrahentes sunt ministri huius sacramenti. Est communis, & patet ex dictis, qui hi soli ponunt materiam, & formam, quae consistunt in verbis, seu signis, quibus consensus exprimuntur. Et colligitur ex Florentino, quod docet consensum contrahentium esse causam efficientem matrimonij, id est vinculi matrimonij. Unde aliqui inferunt, contrahentes in peccato mortali duplex peccatum mortale committere: unum quantum sacramentum indignè suscipiūt: alterum, quia indignè ministrant. Sed verius est, secundum tantum esse veniale; quia non sunt ad hunc effectum singulariter consecrati. Aegid. Co. dius Con. tom. 1. quæst. 64. artic. 6. & de sacram. disputatione 24. dubio. 3. in fine. Hinc patet multò minus peccare mortaliter sacerdotem assistentem in peccato mortali; quia non est minister sacramenti, & benedictio quam præstat, est sacramentale quoddam. Sic Ledesm. Henr. Soar. Aegidius, & alij, quos refert Sanches libro secundo, disputatione D

Ledesm.
Henr.
Soar.
Sanch.

24.

Deinde sciendum est Tridentinū meritò ad uitanda grauia, quae ex ijs sequebantur incommoda, irritasse

matrimonia clandestina sine parocho, & duobus testibus inita: non quidem efficiendo ut alia materia, & forma ad sacramentum requiratur modò quam anteā (quod facere non potuit) sed efficiendo contrahentes inhabiles ad sic contrahendum, & reddendo consensum eorum sine tali solemnitate insufficientem ad contractum illum ciuilem perficiendum. Sicut si efficeret aliquem impotentem ad alium aqua perfundendum, redderet ipsum impotentem eum baptizare, aut si facheret, ut verba hęc: *Ego te baptizo*, omnino aliud (quod consuetudo facere posset) significarent, efficeret ut prædicta proferens inualidè conaretur baptizare.

25. Ratio ostenditur, quia et si spectato solo iure naturæ, tales sint potentes contrahere, & hic contractus essentialiter non requirat, nisi consensum internum per signa extcrius clarè expressum: quia tamen illi subiecti sunt Ecclesiæ, potest illis ex legitima causa hanc potestatem tollere, & efficere, ut suprà dicta non sufficiant ad traditionem corporum; quia haec omnia non tantum à voluntate contrahentium, sed etiam à voluntate eorum, quibus illa subiecta est, pendent. Sic Ecclesia reddit consanguineos intra quartum gradum inhabiles ad contrahendum, cap. 1. cap. Non debet, de consanguinitate, & affinit. & collationem beneficiorum per simoniam confidentiæ factam nullam, cap. Mattheus, cap. Nobis, ex situacione de simonia: sicut etiam professionem factam ante 16. annum ætatis, cap. Ad nostram, de regularibus, & cap. 1. & 2. codem titul. libr. 6. Concil. Tridentin. sessione 25. br. 6. cap. 15.

Cap. 11.
C. Non debet de consanguinitate, & affinit. C. Mattheus.
C. Nobis de simon.
C. Ad nostram libr. 6. Concil. Tridentin. sessione 25. br. 6. cap. 15.

C. a
fol.
C. I.
lum.
Tri.
L. I.
car.
L. F.
ff. r.

C. ad Apo-
stolicam.
C. Non so-
lum.
Trident.
L. I. ff. de
L. Pupill.
f. reg. iur.
26.

cap. 15. aut ante annum probationis expletum irritat. cap. Ad Apostolicam, dicto titul. de regular. & cap. Non solum, libr. 6. Tridentin. sessione 25. cap. 16. Item ius ciuale reddit prodigum inhabilem ad contrahendum, l. I. S. I. ff. de Curatore furios. & concrat. fur. tractus pupillorum factos sine certa solemnitate nullos. L. Pupillus, ff. de reg. iur. regul. iur. qui tamen iure naturæ validi sunt.

Neque obstat, quod Ecclesia non potest mutare ius naturæ: atqui tale matrimonium est iure naturæ validum: ergo Ecclesia non potest illud reddere irritum. Respondetur enim consequentiam falsò deduci, quia, ut ex dictis patet sine villa mutatione, aut irritatione iuris naturæ tale matrimonium potest reddi irritum. Secundò etiam non vrget quod Ecclesia non potest aut mutare materiam, aut formam sacramentorum: aut efficere ut aliquid sit de eorum essentia, quod anteà non erat: ergo non potest efficere, ut talis solemnitas de nouo sit de essentia sacramenti. Confirmatur, quia idè Ecclesia non potest efficere, ut vel aliqui homines nequeant validè baptizare, aut ut certa aqua ad baptismi essentiam sit necessaria; quia Christus instituit, ut quævis aqua sit legitima materia baptisci, & qui quis homo possit validè baptizare: atqui eodem modo liber consensus contrahentium exterius expressus est legitima materia, & forma matrimonij: ergo Ecclesia nō potest efficere ne capaces matrimonij cum adhibentes inualidè contrahant. Nam etiam respondetur distinguendum esse antecedens. Verum enim est Ecclesiam non posse mutare

materiam sacramentorum, efficien- A do ut id quod prius erat legitima ma- teria, sine sui mutatione incipiat non esse legitima: potest tamen hoc effi- cere ut illud immutando v.g. vinum vel aquam omnino corrumpendo. Quod etsi circa has res, quæ consi- stunt in sola entitate physica nequeat facere solo suo decreto: potest tamen hoc facere in contractibus, qui mag- na ex parte pendent à rationibus mo- ralibus, quas Ecclesia in suis subditis impeditre potest; ita ut ipsæ & conse- quenter etiam ipsi contractus pon- nequeat sine certa solemnitate; quod hic facit. Posito autem quod non possit poni contractus, nec potest poni hoc sacramentum, quod est es- sentialiter contractus. Ad confirma- tionem nego minorem: nec enim illi consensus sunt materia matrimonij præcisè secundùm suam rationem physicam, sed prout inuoluunt quod- dam esse morale, scilicet vim obligā- di, quam Ecclesia potest impeditre.

B His positis inquirēdum est vtrū sacerdos possit ordinaria potestate matrimonio assistere, aut alteri assi- stendi licentiam concedere? Quare supponenda hic est constitutio Tri- dentini sess. 24. cap. 1. de reformat. matrimon. vbi irritat matrimonium aliter celebratum quām præsente pa- rocho, vel alio sacerdote de ipsius pa- rochi, vel ordinarij licentia. Ex quo manifestè apparet ordinaria potesta- te suorum matrimonio assistere, alijsque assistendi potestatem conce- dere posse primò parochum in tota sua parochia, secundò Episcopum per totam suam dioecesim, & hęc per se clara sunt, Sanch. de matrim. libr. 3. disput. 20.

27.

Trident.

Cc 3 Sed

Sed dubitari potest, an ad hoc ut Pastor validè assistat matrimonio, debet esse ordinatus sacerdos. Respōdeo non esse necessarium; ratio est, quia Trident. tantum requirit, ut sit Pastor. Quod autem dicit, qui aliter quam coram parocho, vel alio sacerdote, &c. Inde non sequitur parochū debere esse sacerdotem, quia dictio alias, sāpē refert aliquid diuersæ qualitatis ab antecedente, ut patet ex illo

28.

29.

C. Deinde &c. sedes de rescript. Authent. quod semel

L. Non so lūm. ff. pro curatōrib.

Speculat. Imol.

Felin. Flamin. Matt. 28. Marc. 15

C. Nouatiannus. q. i. Felin.

Lucæ. 23. n. 32. Ducebantur autem, & aliij duo nequam cum eo; docet optimè Glossa cap. Deinde, verb. cum ceteris. 26. & cap. Sedes, verbo maiores, ad finē de rescript. & authēt. quis ep̄, verbo aliud, Cod. Quomodo, & quando, vbi textus inquit, aliud anni spatum indulgetur: & Glossa inquit, loquitur quasi annum dederit, cum tamen tres menses dederit: sed die quod non im

plicat simile tempus per l. Non solum. §. Queritur, ff. de procuratoribus, vbi

Gloss. verbo creditores, ait dictiōnem alius, impropriè sāpē ponit: quia non semper refert eandem qualitatem, idem Speculat. tit. de Spons. num. 4. Imol. cap. Sedes, n. 11. de rescript. vbi cum multis alijs per ipsuī allegatis, Felin. nu. 6. Flamin. de resign. benef. l. 2. q. 15. num. 21. Et probatur ex illo Matth. 28. & Marc. 15. vbi de Christo seruatore nostro aiunt, Cum eo crucifixi sunt aliij duo latrones: & ex capite

Nouatiannus. 7. q. 1. ibi alios pseudoprophetas, & tunc inquiunt Imol. & Felin. ibidem implicare dissimilitudinē, quando ratio subiectæ materiæ id suadet, quod contingit hic, quia parochus non sacerdos potest exercere omnia parochi munia, quæ potestate ordinis non indigent: ergo ex illa particula, vel alio sacerdote non

colligitur sufficiens argumentum ad corrigendum totum ius, quod ad obeunda munera ab ordine non pendentia, minimè desiderat in parocho sacerdotium. Quam doctrinam multis alijs rationib⁹, & iuribus confirmat Sanches de matrim. lib. 3. disput. 20. n. 2. per totum. Vtrūm vero parochus excommunicatus, suspensus, vel irregularis, vel cui interdicta est sacramentorum administratio, possit validè assisterē matrimonio, vel alteri licentiam assistendi dare cum codē Sanch. affirmatiū resoluendum est. Probatur quoad primā partē, quia præsentia parochi requiritur in matrimonio, quasi auctoritatem præstatis illi per potestatem, quam habet in subditos, ut docet Nauar. l. 4. consil. in 1. edit. 11. de spons. sed auctoritatē præstare actui sua præsentia non est actus iurisdictionis: ergo. Minor probatur, quia nullus actus ordinis, siue iurisdictionis validè potest fieri ab omnino inuitō, & contrariam habēti intentionem: l. Non omnis, initio ff. de rebus cred. sed præsentia parochi omnino inuiti contrariamque intentionem habentis sufficit ad valorem matrimonij, ut docent omnes Sanch. lib. 3. disp. 39. n. 9. ergo illa præsentia non est actus iurisdictionis. Quoad secundam verò partē probatur, quia assistere non est actus iurisdictionis, vt suprà ostendimus, ergo per concessionem prædictæ licentiæ non delegatur aliquid pertinens ad iurisdictionem, sed conceditur alteri licentia, ut tanquam testis legitimus matrimonio assistat. Alias refert probations Sanches apud quem omnia videri possunt loco citato.

Sanch

30.

31.

Nau.

L. Non omnis. ff. de rebus cred.

Sanch.

32.

§. V.

S. V.

De potestate præsbyterorum in sacramen-
to Pœnitentie.

SUMMARIUM.

- 1 Hæretici qui docuerunt sacerdotes non esse necessarios ministros sacramenti pœnitentiae, & illorum fundatum referuntur.
- 2 Conclusio est de fide solos sacerdotes esse ministros sacramenti pœnitentiae.
- 3 Argumenta Hæreticorum contra hanc conclusionem soluuntur. B
- 4 Non solum sacerdotes probi, & qui in gratia Dei sunt, sed etiam iniqui, & qui rei sunt peccati lethalis, vere sacramentum pœnitentiae conficiunt.
- 5 Bonitas ministri ad sacramenti validitatem minimè pertinet.
- 6 Ratio differentie propter quā sum. Pontif. potest dispensare circa ordinarium ministrum sacramenti confirmationis, non vero pœnitentiae assignatur.
- 7 Laicus deficiente sacerdote in necessitate potest esse minister sacramenti baptismi, non ita pœnitentiae; & ratio adscribitur.
- 8 Explicatur cap. Fures, defurtis.
- 9 Vtrum sacerdotes in sacramento pœnitentiae per se ut iudices tantum vel tanquam ministri Dei absoluant.
- 10 Iurisdictio fori interioris, nec sacerdoti, nec etiam Pape, seu Ecclesiae alter competet, quam in consequentiam sacramenti pœnitentiae.
- 11 Potestas fori interioris competit ministris Christi, non in quantum est homo, sed in quantum est Deus.
- 12 Iurisdictio fori interioris non recte dicitur ecclesiastica, sed diuina.

A

B

C

D

- 13 Concordatur texius in cap. 2. de officio ord. cum cap. Verbum, de pœnit. dist. I.
- 14 Refertur opinio illorum, qui dixerunt omnes sacerdotes ex vi ordinis sacerdotalis habere potestatem absoluendi, licet Ecclesia illis prohibeat ne hoc sacramentum ministrent.
- 15 Reprobatur hæc opinio tanquam erronea stante Concilio Tridentino.
- 16 Secunda opinio in hac quæstione, que facit differentiam inter confessionem voluntariam, & obligatoriam proponebitur.
- 17 Hæc secunda opinio etiam tanquam erronea rejicitur.
- 18 Tertia opinio, que asserit præter potestatem ordinis requiri potestatem iurisdictionis, quam sacerdotes accipiunt ab Ecclesia verissima est.
- 19 Quomodo potestas iurisdictionis sacerdotibus conferatur.
- 20 Qui dicantur habere iurisdictionem ordinariam in sacramento pœnitentiae.
- 21 Proprius sacerdos in sacramento pœnitentiae dicitur solus ille cui immediatè incumbit cura propriæ parochiæ.
- 22 A peccatis venialibus, & a mortali- bus iam semel rito confessis potest absoluere quilibet sacerdos.
- 23 In casu extremæ necessitatis, & mor- tis articulo quicunque sacerdos etiam excommunicatus non toleratus potest absoluere ab omnibus peccatis, & cen- suris.
- 24 Ratio huius conclusionis adiungitur.
- 25 Ecclesia potest impedire sacerdoti hæretico, aut præcisone valide absoluat.
- 26 Sacerdotes non solum habent potesta- tem soluendi, sed etiam ligandi.
- 27 Confessor potest ligare pœnitentem ad pœnas aliquas, & pœnitentiam iniun- gere

- gere quam necessario acceptare tenetur.
 28 Contraria opinio, & eius fundamen-
 ta annectuntur.
 29 Prima sententia tutior, & probabi-
 lior ostenditur.
 30 Clavibus non ad libitum voluntatis,
 sed secundum rationis iustitiam, &
 aequitatem utendum est.

I. **N**hac materia in primis hæreticorum insania miserè docuit, seu potius miseris læsit sacerdotes non esse necessarios ministros huius sacramenti, inter quos fuit Vuicleph. quem quidam ex nouioribus hæreticis nostri temporis secuti sunt, ut attestatur *Vualdens.* *Vualensis* tom. 2. cap. 135. & colligitur doctrina illorum ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 6. & can. 10. Quæ tamen ibi cum suis auctoribus damnatur. Fundamentum illorum prorsus insipidum, & ineptum erat, illi enim negabant ministros huius sacramenti posse aliter remittere peccata, quam excitando in Christianis fidem, quod æquè laici prædicantes, ac sacerdotes facere possunt.

2. Sit tamen conclusio. Fides est ita, vt oppositum sit hæresis manifesta, quod solùm sacerdos potest confidere hoc sacramentum, & habere potestatem ministeriale dimitendi peccata. Hæc conclusio est definita ex presè in Concilio Florentino in literis Eugenij. 4. & in Concilio Constanti. sess. 8. & 15. vbi damnantur errores Joann. Hus, & Vuicleph. & in

Conc. Ca- Concilio Cauillonensi secundo, cap. uillon. 33. & habetur in cap. *Quidam dicunt,* de pœnitent. dist. 1. & patet ex Tri-

d. 1.

A Christi Domini, Ioann. 20. *Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt eis.* Vnde Concilium Trident. anathema dicit ijs, qui dicunt hæc verba non esse intelligenda de potestate remittendi peccata in sacramento pœnitentiae ibi, *Si quis dixerit verba illa Christi Domini, Quorum remiseritis peccata, &c. non esse intelligenda de potestate remittendi, & retainendi peccata in sacramento pœnitentiae, sicut Ecclesia ab initio semper intellecta, detorserit autem contra institutionem huius sacramenti ad auctoritatem prædicandi Euangeliū, anathema sit.* Et quidem si in huiusmodiverbis solùm datur Apostolis potestas excitandi fidem in hominibus per prædicationē Euangeliū, ut hæretici volunt, atque ita remittendi peccata profecto modo sumerentur illa verba valde improprie, & contra verum sensum ab Ecclesia semper intellectum: deinde quia Christus Dominus hic dedit Apostolis peculiarem aliquam potestatem, peculiaremque iurisdictionem; *Insufflans enim in eos ait: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, &c.* distinctam à gratia concionandi, nam gratiam concionandi non hic; sed post Pentecosten dedit, vt patet ex Lucæ ultimo, *Euntes in uniuersum mundum prædicate Euangeliū omni creatura, &c.*

B Obijciunt tamen impij Hæretici huius temporis contra hanc conclusionem de fide; primò, quia conclusio nullo modo colligitur ex sacris literis, ergo saltem non semper fuit de fide. Probatut antecedens, quoniam Ioan. 20. vbi expressius videtur significari in illis verbis: *Quorum remise-* *ritis*

Ioan. 20.

Ap.

3.

Ioan. 20.

ritis peccata, &c. vel fit sermo cum solis præsentibus, & successoribus, vel cum omnibus fidelibus: gratis enim dicitur, quod cum omnibus sacerdotibus. Sed si dicatur primum, solus Episcopus potest absoluere, siquidē Episcopi tantum sunt Apostolorum successores. Si verò dicatur secundū omnes fideles possunt absoluere, ergo, &c. Confirmatur, quia Apocalyp. 5. dicitur, omnes iustos esse sacerdotes: ergo omnes iusti possunt absoluere. Respondeo omnes iustos esse generali ratione successores Apostolorum in fide, & gratia: sacerdotes verò præcipuè habentes iurisdictionē sunt successores Apostolorum strictè & propriè, quia receperunt propriū officium illorum, quod erat remitte-re peccata: Episcopi verò sunt propriissimè successores, & idcirkò etiā ipsi Apostoli nominantur. Loquitur ergo ibi Christus Dominus cum Apostolis, & eorum successoribus strictè, & propriè, id est cum omnibus habéтиbus potestatem, & iurisdictionem spiritualem. Quæ intelligentia colligitur ex interpretatione omnium Sanctorum, & Conciliorum à principio Ecclesiæ. Vnde est traditio Apostolica, quod totum hoc significetur in illis verbis. Etsi argumentum negatur, quod non habeatur expressè in sacris literis; colligitur etiam ex ratione naturali, quia in omni republiка sunt iudices habentes iurisdictionem specialiter determinati, & electi, & non quicunque potest sibi usurpare tale officium. Ad confirmationem dico, ex ipso capitulo colligi, quod illa loquutio est metaphorica. Secuti ergo omnes iusti appellantur Reges, ita appellantur sacerdotes.

A Secundò, quia quando aliquis est in articulo mortis, & sensit magnam difficultatem, in eo quod est habere contritionem, habet grauiissimā necessitatem exterioris confessionis: ergo si non habuerit sacerdotem, poterit confiteri laico. Respondeo falsam esse consequentiam, quia talis homo simpliciter loquendo potest habere contritionem, & noluit Deus saluti illius aliter prouidere. Tertiò, quia Prælati non ordinati possunt cōferre alijs potestatem ad absoluendū;

B ergo habent illam, &c. Respondeo, quod illi prælati habent iurisdictionem, non tamen potestatem iurisdictionis: quia potestas iurisdictionis essentialiter includit; vel saltem essentialiter præsupponit potestatem ordinis, quam ille neque habet, neque dat alijs: sed præsupponitur potestas ordinis, & ille dat iurisdictionē quam habet, & sic alijs possunt absoluere, non ipso, quia ille non habet potestatem ordinis, ita *Glossa in Clementina 1. de translatione Episcopi, & Glossa in cap. Quod sicut, §. vt. de elec̄t. & procedit textus in cap. Suffraganeis, de electione. Quartò, quia laicus iustus magis coniungitur cum Christo: quam sacerdos peccator; ergo laicus C. Suffraganeis, de elec̄t.*

C *Glossa in Clem. 1. de translat. Episc. C. Quod sicut de elec̄t.*

D *ad translatione Episcopi, & Glossa in cap. Quod sicut, §. vt. de elec̄t. & procedit textus in cap. Suffraganeis, de electione. Quartò, quia laicus iustus magis coniungitur cum Christo: quam sacerdos peccator; ergo laicus C. Suffraganeis, de elec̄t.*

D. Thom. Respondeo distinguendum esse antecedens, in ipso esse supernaturali, conceditur, in ratione instrumenti operatiui, negatur, quia sic cōstituitur sacerdos per potestatem ordinis. Et ita liquidò apparet quam incpta, & fruiola sint argumēta propter quæ hæretici nostri temporis ab scopo veritatis aberrare videantur.

Adeò

Adeò verum est ut solùm sacerdotes sint ministri huius sacramenti, & à Deo constituti, vt non solùm probi, & qui in gratia Dei sunt, sed etiam iniqui, & qui rei sunt peccati lethalis vere hoc sacramentum conficiant; ita Ecclesia docuit, ac tenuit, quicquid hæretici deblasterent; est etiam hoc de fide definitum in Concilio Tridentino sess. 14. can. 10. ibi, *Si quis dixerit sacerdotes qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi, & soluendi non habere, aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, &c. anathema sit.* & idem in cap. 6. docent Soarius tomo 4. dc pœnit. disp. 24. sect. 1. n. 2. & 8. Aegidius Conynx. tom. 2. de sacram. disp. 8. dub. 1. Henrig. lib. 3. de pœnit. cap. 6. Cabezudo in 3. partem quæst. 8. dc ministro cōfessionis art. 2. Fagundes in quinque Ecclesiæ præceptis 2. part. libr. 7. cap. 1. n. 2. Ratio à priori est, quia hoc ministerium nō fundatur in sanctitate ministri, sed in potestate, illi in ordinatione concessa, quæ propter peccatum non amittitur, cap. Multi, cap. Dominus, cap. Nō nocet, cum sequentibus, & præcedentibus. 1. quæst. 1. definit Trid. sess. 7. de sacramentis in genere can. 12. docuit D. Thom. 3. p. q. 64. art. 5. cap. 28. Soar. tom. 3. disp. 13. sect. 4. à princip. qui varijs rationibus, & auctoritatibus confirmant, & contrarijs abunde satisfaciunt. Vnum non omitto, quia ad præsentem tractatum pertinet, quod nonnulli hæretici sumunt ex auctoritate Ioan. 20. *Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata, &c.* quasi sine Spiritu Sancto, id est gratia sacerdotalis hæc potestas eis conueniat. Sed respondetur cuim Chrysostom. August. Hieron. Tolet. atque

alijs, quos refert, & sequitur Bellarm. *Bellarm.* de sacram. in gen. lib. 1. cap. 26. verbo *quoad tertium*, Henrig. d. lib. 6. cap. 17. *Henrig.* lit. A. quod per Spiritum Sanctum eo loco intelligitur potestas ordinis quā Christus Dominus Apostolis, eorumq; successoribus sacerdotibus in illis verbis, & sequentibus concessit, quanvis Henrig. ubi proximè atque alij intelligent de plenitudine gratiæ, vt scilicet licite & sine peccato valeant ministrari, quod nobiscum non pugnat.

Bonitas autem ministri, seu sanctitas, hoc est, quod nullam habeat peccati mortalis conscientiam, quanvis ad substatiā absolutionis pertineat. vt scilicet sine peccato, & dignè præstetur à sacerdote, textus sic intelligendus in cap. 1. ibi, *à sacerdoti meliori quam potest confiteatur*, de pœnit. dist. 6. ex se tamen ad sacramenti validitatem minimè pertinet, vt notant Doctores omnes suprà citati, Nau. in d. cap. 1. n. 3. Soar. dc pœnit. disput. 28. sect. 1. à n. 2. præueque sentire eos, qui negant hanc potestatem remittendi peccata sacerdotibus existentibus in mortali: & patet ratio quoad vtrūque membrum, certum est enim in omnibus sacramentis cum sancta siat sancteque tractari oporteat. Vnde ministros cum conscientia peccati mortalis ea ministrantes mortaliter pecare docet Doctores suprà relati latè *Henrig.* Henrig. lib. 1. cap. 23.

C. *Multi. L. Domin.* *Soar.* *Nau.* *Soar.* *Cap. 1. dt. pœn. d. 6.*
D. Sed contra hactenùs propositam doctrinam vt solus sacerdos sit minister huius sacramenti: oppones primo, quia ordinarius minister Confirmationis est Episcopus, & tamen deficiente Episcopo in necessitate ex dispensatione Summi Pontificis, potest quilibet sacerdos esse minister illius,